Di Vostra Signoria Illustris..c;ima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padrone mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta etc. 
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Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 357. 

Vilnae, 30.III.1610. 

de rerum statu in Moscovia: de magna duce [Marina Mniszech], de 
palatini Braclaviensis missione ad campum ad Moscoviam [Ioannis 
Potocki]; de Caroli ducis [Sudermaniae] litteris ad senatores Po
lonos; de equis cardinali Montalto Romam missis. 

(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294, f. 242. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Mitigati i gran freddi, si liquefanno le nevi et l'acque crescono di 

modo che alli nostri ha bisognato cavare l'artiglieria dal primo posto 
et far altri ripari per difendersi dal fiume et dalle paludi, come Vostra 
Signoria Illustrissima vede dall'inclusa dal campo. 

Quella Carowa, o vero Principessa, che così s'intende quella parola 
in lingua Moschovitica, scrivono di nuovo si sia fuggita da quel Saphia 
et unitasi col suo Demetrio con seguito di molti soldati del detto Saphia, 
et che l'esercito Pollacho di sotto Moska era alquanto disunito per 
preminetie zl de capi, et per6 Sua Maestà haveva resoluto mandarvi il 
Palatino di Brazlavia con alquante mila soldati, per rimediare agl'incon
venienti futuri et reprimere l'orgoglio del nemico. 

Il Duca Carlo di Suetia ha scritto lettere alli Senatori del Regno che 
persuadessero a Sua Maestà la pace, mediante la guerra che ha preso 
adesso di Moskovia, et molti di quelli non hanno manchato di approvare 
le sue ragione et scriverne a Sua Maestà, dalla quale hanno riportato 
tanto sufficiente risposta che si crede che più non lo persuaderanno a 
simili paci o tregue. 

Non mancharò al mio solito avvisare a Vostra Signoria Illustrissima 
tutti li particulari che seguiranno in questa impresa et ogni altra cosa 
degna di queste parti. Spedisco hoggi per Craccovia, et di là per Roma, 
per l'Illustrissimo Signor Cardinale Montalto otto cavalli piccolini per 
una carrozza di pelo falbo, con le crine nere et altri segni di gran bontà. 
Scrivo al Signor Montelupi che commetta a quello, che gl'indurrà, nel 
passar da Fiorenza gli faccia vedere a Vostra Signoria Illustrissima, che 
spero ne haverebbe gusto. Et per fine reverente gli bacio le mani et 
raccomando il mio particulare, havendo riposto ogni mia speranza nella 
benignità et amorevolezza di Vostra Signoria Illustrissima. Da Wilna alli 
30 Marzo 1610.